
 

 

Jan MICHÁLEK 
ředitel odboru přímo řízených organizací 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Praha 29. dubna 2024 

Č. j.: MZDR  9956/2024-3/OPŘ 

*MZDRX01RY3EL* 
MZDRX01RY3EL 

Vážený pane doktore, 

Vaším dopisem ze dne 15. ledna 2024 čj. KVOP-2040/2024 jste Ministerstvo 
zdravotnictví informoval o výsledcích návštěvy oddělení, na nichž se vykonává ochranné 
léčení v Psychiatrické nemocnici Horní Beřkovice (dále „PN HB“). Tímto dopisem jste 
také požádal o součinnost Ministerstva zdravotnictví (dále také „MZ“) při plnění 
některých nápravných opatření. Kanceláří ministra zdravotnictví jsem byl pověřen 
koordinací tohoto úkolu a níže Vám k požadovanému sděluji následující. 

1. Materiální podmínky v PN HB a stanovení termínovaného plánu přesunutí odd. 8A PN 
HB do vhodnějších prostor: 

Požádal jsem ředitele Psychiatrické nemocnice Horní Beřkovice o vypracování tohoto 
plánu a o jeho projednání s Ministerstvem zdravotnictví ve stanoveném termínu. 
Konkrétní plán s Vámi budu sdílet do 15. července 2024. 

2. Legislativní zakotvení použití kamer v nemocnicích: 

Ministerstvo zdravotnictví prostřednictvím věcně příslušného odboru zdravotní péče 
zahájí konzultace s Úřadem pro ochranu osobních údajů za účelem zajištění metodické 
podpory poskytovatelům zdravotních služeb k možnostem využívání kamer v prostorách 
zdravotnických zařízení. Výsledkem by měla být příprava metodického stanoviska MZ 
k této problematice.  

Ministerstvo zdravotnictví zároveň nevylučuje, že přistoupí i k přípravě návrhu 
legislativních změn, pakliže v průběhu přípravy tohoto metodického stanoviska shledá, 
že legislativní úprava problematiky využívání kamer v prostorách zdravotnických zařízení 
je nezbytná.  

MZ je připraveno Vás o postupu v této věci informovat k 1. lednu 2025.  

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

3. Systémová úprava ochranného léčení: 

Práce na Národní koncepci ochranného léčení (dále jen „NAKOL“) probíhají od roku 
2020. Téma dopracování NAKOL bylo vzneseno i na Národní radě pro duševní zdraví 
(dále „NRDZ“), kde byl přijat harmonogram dopracování NAKOL do konce roku 
2024. V současné době dochází k domluvě s dalšími resorty (např. MŠMT)  
a dopracování analytické části. 

Termínovaný plán tvorby NAKOL 

• 19. 3. 2024 – NRDZ schválení postupu; 

• březen – oslovení dotčených členů meziresortního týmu NRDZ tajemnicí NRDZ; 
informování o postupu a úkolech; 

• duben – dopracování analytické části NAKOL za jednotlivé resorty; 

• květen – setkání meziresortního koordinačního týmu, odsouhlasení analytické 
části; stanovení strategického směrování (ověření či reformulace vize, formulace 
globálního cíle, strategických oblastí a variant strategických cílů); 

• červen – dopracování strategického směrování a předložení NRDZ; 

• 18. 6. 2024 – NRDZ schválení či návrh na doplnění analytické části NAKOL, 
schválení či připomínkování strategického směrování; 

• červen/červenec – setkání dotčených členů meziresortního týmu, dopracování 
strategického směrování dle požadavků NRDZ, případně analytické části; 

• červenec/srpen – rozpracování NAKOL jednotlivými resorty na cíle, opatření, 
náklady, zdroje, indikátory, rozeslání dotčeným členům meziresortního týmu; 

• září – setkání dotčených členů meziresortního týmu k předjednání podkladu  
na NRDZ; zaslání podkladu NRDZ; 

• 17. září 2024 – NRDZ projednání návrhu rozpracovaného NAKOL, schválení  
či připomínkování; 

• září – dopracování NAKOL na cíle, opatření, náklady, zdroje, indikátory dle 
požadavků NRDZ; 

• říjen – rozpracování plánu implementace jednotlivými resorty, včetně rizika, 
monitoring, evaluace, komunikačního plánu uvnitř resortu; dopracování řídící 
struktury za NAKOL koordinátorem; vnitřní schválení materiálu v rámci dotčených 
resortů dle jejich potřeby; 



 

3 

• listopad – kompletace materiálu a předložení do meziresortního připomínkového 
řízení koordinátorem; vypořádání připomínek ve spolupráci meziresortním 
koordinačním týmem; finalizace NAKOL;  

• 10. prosince 2024 – NRDZ schválení NAKOL; 

• leden 2025 – předložení ke schválení vládě. 

 

4. Nedostupnost léčiva ze skupin analog gonadoliberinu registrovaného pro léčbu 
sexuálních deviací 

K nedostupnosti léčiva ze skupin analog gonadoliberinu registrovaného pro léčbu 
sexuálních deviací MZ uvádí, že se v této věci uskutečnilo dne 27. června 2023 jednání, 
kterého se zúčastnili zástupci Sexuologické společnosti ČLS JEP, zdravotních 
pojišťoven (VZP, SZP), Státního ústavu pro kontrolu léčiv a Ministerstva zdravotnictví. 
Na jednání byla představena problematika současné léčby sexuálně deviantních 
pacientů, tzv.  parafiliků a z následné diskuze vyplynula shoda, že hrazení analog 
gonadotropin-releasing hormonu v uvedené společensky závažné diagnóze by 
představovalo nižší riziko, jak pro pacienty, tak i pro společnost vzhledem k lepší 
compliance léčených pacientů. Aby, s ohledem na nespolupráci ze strany držitelů 
rozhodnutí o registraci dotčených léčivých přípravků, mohly být naplněny 
nepodkročitelné legislativní požadavky týkající se správních řízení  
o stanovení výše a podmínek úhrady, je třeba aktivitní zapojení ze strany ostatních 
účastníků jednání do přípravy podkladů. Byly proto vytyčeny následující body, které je 
nutné blíže specifikovat před dalším postupem: 

Sexuologická společnost:  

− blíže specifikuje celkové počty pacientů, kteří by byli indikováni pro léčbu 
předmětnými přípravky a blíže určí odhad, jaká část z těchto pacientů by se léčila 
v ambulantní péči; 

− pokusí se charakterizovat skupinu pacientů, pro které léčba předmětnými 
přípravky představuje jedinou možnost léčby ve smyslu věty druhé ustanovení  
§ 39b odst. 3 zákona č. 48/1997 Sb.;  

− připraví odborné stanovisko, příp. aktualizuje doporučené postupy pro léčbu výše 
specifikovaných pacientů; 

Zdravotní pojišťovny:  

− předloží data o počtu vykázaných úhrad předmětných přípravků na základě § 16 
zákona č. 48/1997 Sb. ve spojení s diagnózou F65.X.  



 

4 

Státní ústav pro kontrolu léčiv: 

− zváží další legislativní možnosti pro stanovení úhrady předmětným přípravkům  
v navrhované indikaci (např. podle ustanovení § 39b odst. 11 zákona č. 48/1997 
Sb.). 

Zdravotní pojišťovny požadované podklady zaslaly na konci července 2023. Ministerstvo 
zdravotnictví aktuálně urguje zástupce Sexuologické společnosti pro zajištění výše 
uvedené nutné součinnosti. 

S pozdravem 

podepsáno elektronicky 

Vážený pan 
JUDr. Vít Alexandr Schorm 
zástupce veřejného ochránce práv 
Kancelář veřejného ochránce práv 
Údolní 39 
602 00 Brno 

Elektronický podpis: 29.4.2024
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: Ing. Jan Michálek
Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 2.1.2025 13:09 +01:00


